

Prefeitura Municipal de Moraújo  
 Relatório Resumido de Execução Orçamentária  
 Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Período: Janeiro a Abril de 2018/Bimestre: Março e Abril

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (R)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscrito em Restos a Pagar Não Processados
			AM e Bimestres	%	AM e Bimestres	%	
			(R)	(R) x 100	(R)	(R) x 100	
Atenção Básica	3.705.940,00	3.705.940,00	2.284.152,79	61,33	895.271,22	24,14	0,00
Atenção Hospitalar e Ambulatório	858.940,00	843.940,00	664.878,11	77,38	348.644,78	40,82	0,00
Suporte Profissional e Técnico	34.800,00	34.800,00	20.000,00	57,47	8.694,08	24,98	0,00
Vigilância Sanitária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Epidemiológica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>4.798.680,00</b>	<b>4.798.680,00</b>	<b>2.969.030,90</b>	<b>61,87</b>	<b>1.252.610,08</b>	<b>26,13</b>	<b>0,00</b>

*Carlos Aquila C. de Queiroz*  
 CARLOS AQUILA CUNHA DE QUEIROZ  
 Prefeito Municipal

*Francisco Davi Alves Felão*  
 FRANCISCO DAVI ALVES FELÃO  
 Contador - CRC CRC 028 98210-9

*Antônio Denyson Oliveira Sampaio*  
 ANTONIO DENYSON OLIVEIRA SAMPAIO  
 Responsável pelo Controle Interno

*Elizandra Fontelles Fernandes*  
 ELIZANDRA FONTELLES FERNANDES  
 Responsável pelo Setor Financeiro



**ESTADO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAUJO**

## **CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO**

Período: **2º Bimestre de 2018**

Relatório: **Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Data da Publicação: **22 de Maio de 2018**

Local: **Flanelógrafo e Internet.**

Certifico que o Relatório supracitado, de acordo com a Lei Complementar N.º 101/2000, foi afixado no Flanelógrafo deste Órgão e nos sítios da internet <http://www.moraujo.ce.gov.br/> e [www.contabilidademunicipal.com.br](http://www.contabilidademunicipal.com.br), conforme estabelece a legislação vigente, Art. 28 Inciso X da Constituição Estadual do Ceará, Lei Complementar 131/2009 e Lei 12.527/2011.

Moraujo - Ce, em 18 de maio de 2018.

*Carlos Aquila C. de Queiroz*  
**CARLOS AQUILA CUNHA DE QUEIROZ**  
**PREFEITO**

Prefeitura Municipal de Moraújo  
 Relatório Resumido de Execução Orçamentária  
 Balanço Orçamentário  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Período: Janeiro a Abril de 2018/Bimestre: Março e Abril

RS20 - Anexo I - RREO - Art. 30, inciso I, alíneas "C" e "D" da Lei nº 16.517/17

Receitas Orçamentárias	Previsão inicial	Provisão Ajustada (B)	Receitas Realizadas				Saldo (B-C)
			No Bimestre (B)	% (B/B)	Até Bimestre (C)	% (C/B)	
Receitas Orçamentárias							
Receitas (Excluído Intra-Orçamentárias) (1)	30.621.681,00	30.621.681,00	3.614.211,15	11,80	7.320.177,93	23,91	23.301.503,07
Receitas Correntes	25.493.190,00	25.493.190,00	3.614.211,15	14,16	7.320.177,93	28,71	18.173.012,07
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	885.136,00	885.136,00	86.023,50	12,38	101.627,94	14,62	593.511,96
Impostos	877.488,00	877.488,00	86.023,50	12,70	101.587,04	14,98	575.031,96
Taxas	11.025,00	11.025,00	0,00	0,00	60,90	0,54	10.965,00
Contribuição de Melhoria	6.615,00	6.615,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.615,00
Contribuições	99.223,00	99.223,00	40.314,47	40,63	90.275,43	90,98	8.947,57
Contribuições Sindicais	5.513,00	5.513,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.513,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de	93.710,00	93.710,00	40.314,47	43,02	90.275,43	96,33	3.434,57
Receita Patrimonial	140.318,00	140.318,00	4.927,90	3,29	7.514,52	5,01	142.803,50
Exercício do Patrimônio Imobiliário de	6.615,00	6.615,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.615,00
Valores Mobiliários	136.693,00	136.693,00	4.927,90	3,91	7.514,52	5,50	129.173,50
Demais Receitas Patrimoniais	6.615,00	6.615,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.615,00
Receita de Serviços	6.615,00	6.615,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.615,00
Outros Serviços	6.615,00	6.615,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.615,00
Transferências Correntes	24.470.323,20	24.470.323,20	3.280.134,90	13,41	6.919.940,54	28,28	17.550.382,62
Transferências da União e de suas Entidades	10.576.772,80	10.576.772,80	1.558.096,73	14,74	3.290.308,06	30,54	7.348.484,74
Transferências dos Estados e do Distrito	6.682.685,40	6.682.685,40	504.887,07	8,29	1.184.012,85	17,86	5.598.685,75
Transferências de Outras Instituições Públicas	7.209.865,00	7.209.865,00	1.166.191,31	16,22	2.505.621,67	34,80	4.699.263,13
Outras Receitas Correntes	71.897,80	71.897,80	300.820,38	379,31	300.820,38	379,31	-128.922,58
Multas Administrativas, Contratos e Judiciais	6.540,00	6.540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.540,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	58.799,80	58.799,80	300.820,38	341,53	300.820,38	341,53	-142.020,58
Demais Receitas Correntes	6.540,00	6.540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.540,00
Receitas de Capital	5.128.595,00	5.128.595,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.128.595,00
A alienação de Bens	5.510,00	5.510,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.510,00
A alienação de Bens Móveis	5.510,00	5.510,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.510,00
Transferências de Capital	5.123.085,00	5.123.085,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.123.085,00
Transferências da União e de suas Entidades	4.899.585,00	4.899.585,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.899.585,00
Transferências dos Estados e do Distrito	423.470,00	423.470,00	0,00	0,00	0,00	0,00	423.470,00



Prefeitura Municipal de Morajó  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária  
**Balanco Orçamentário**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Período: Janeiro a Abril de 2018/Bimestre: Março e Abril

2018 - Anexo I a RRF - Art. 53, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso I e II

Página 10

  
CARLOS AQUINO CUNHA DE QUEIROZ  
Prefeito Municipal

  
FRANCISCO DAVI ALVES FELÃO  
Contador - CRC CRC 025.9520-9

  
ANTONIO DEVYSON OLIVEIRA SAMPAIO  
Responsável pelo Controle Interno

  
INGCENIA FONTELES FERNANDES  
Responsável pelo Setor Financeiro

Prefeitura Municipal de Moreço  
 Relatório Resumido de Execução Orçamentária  
 Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Período: Janeiro a Abril de 2018/Bimestre: Março e Abril

RPD - Anexo 3.3-RF - Ad. 50 - Ação 5.1000.01

Função/Subfunção	Cotação Inicial	Cotação Atualizada (B)	Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas			Saldo(a) = (a-d)	Insc. Financeira a Pagar Não Processada (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (B)	% (B / total B)	No Bimestre	Até o Bimestre (D)	% (D / total D)		
Despesas (Exclui não-Orçamentárias) (2)	30.621.681,00	30.621.681,00	1.234.078,19	15.942.729,01	100,00	14.678.650,99	2.744.340,73	5.297.370,39	100,00	25.324.310,61
Legislativa	1.093.180,00	1.093.180,00	0,00	0,00	0,00	1.093.180,00	0,00	0,00	0,00	1.093.180,00
Ação Legislativa	1.093.180,00	1.093.180,00	0,00	0,00	0,00	1.093.180,00	0,00	0,00	0,00	1.093.180,00
Execução e Justiça	18.290,00	18.290,00	0,00	0,00	0,00	18.290,00	0,00	0,00	0,00	18.290,00
Defesa do Interesse Público no Processo	18.290,00	18.290,00	0,00	0,00	0,00	18.290,00	0,00	0,00	0,00	18.290,00
Administração	2.777.950,00	2.890.550,00	27.261,18	1.663.048,26	10,50	1.197.501,74	344.056,46	796.530,15	11,26	2.284.019,85
Administração Geral	2.607.430,00	2.620.430,00	25.267,29	1.502.538,06	8,42	1.117.891,94	325.450,12	454.653,73	8,58	2.165.776,27
Administração Financeira	167.520,00	267.920,00	1.973,89	160.510,20	1,15	77.409,60	18.606,34	141.876,42	2,68	116.043,58
Contornoção Social	2.200,00	2.200,00	0,00	0,00	0,00	2.200,00	0,00	0,00	0,00	2.200,00
Segurança Pública	22.060,00	22.060,00	0,00	22.060,00	0,14	99,00	3.642,49	7.858,84	0,14	14.391,16
Policiamento	22.060,00	22.060,00	0,00	22.060,00	0,14	99,00	3.642,49	7.858,84	0,14	14.391,16
Assistência Social	1.599.981,00	1.599.981,00	78.673,87	954.788,72	4,17	935.192,28	135.725,75	239.912,77	4,59	1.360.168,23
Assistência ao Portador de Deficiência	29.760,00	23.760,00	4.985,28	4.985,28	0,03	16.774,72	4.985,28	4.985,28	0,09	16.774,72
Assistência à Criança e ao Adolescente	249.040,00	276.040,00	0,00	127.000,00	0,00	149.040,00	30.211,80	01.000,00	1,18	215.279,40
Assistência Comunitária	1.321.181,00	1.300.281,00	71.688,59	551.912,64	3,34	767.368,36	100.526,67	173.196,66	3,27	1.128.114,11
Saúde	4.740.400,00	4.740.400,00	363.122,98	2.808.831,48	17,62	1.801.568,52	617.537,41	1.123.010,00	21,20	3.617.389,87
Aterção Básica	3.729.540,00	3.761.540,00	296.982,36	2.264.152,72	14,33	1.477.387,23	472.822,66	665.271,22	16,33	2.896.268,78
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	939.940,00	943.940,00	65.140,80	504.678,71	3,17	439.201,29	136.410,70	249.644,76	4,71	694.295,24
Suporte Profilático e Terapêutico	74.920,00	34.820,00	0,00	20.000,00	0,13	14.920,00	8.064,05	8.064,05	0,15	26.855,95
Tratamento	28.660,00	28.660,00	0,00	0,00	0,00	28.660,00	0,00	0,00	0,00	28.660,00
Fomento ao Trabalho	28.660,00	28.660,00	0,00	0,00	0,00	28.660,00	0,00	0,00	0,00	28.660,00
Educação	10.971.430,00	11.049.430,00	963.343,55	6.510.904,15	53,26	2.538.525,67	1.117.669,28	2.294.800,00	43,32	8.754.926,91
Educação Fundamental	3.993.530,00	2.892.000,00	500.099,14	1.263.080,94	7,30	1.826.969,06	144.968,58	219.795,57	4,15	2.672.214,43
Educação Médio	93.710,00	93.710,00	0,00	43.710,00	0,27	50.000,00	3.996,98	3.996,98	0,07	86.753,34
Educação Superior	162.060,00	162.060,00	0,00	0,00	0,00	162.060,00	0,00	0,00	0,00	162.060,00
Educação Infantil	362.160,00	342.160,00	0,00	8.800,00	0,06	333.340,00	1.830,28	1.830,28	0,23	340.329,72
Educação de Jovens e Adultos	3.980,00	3.980,00	0,00	0,00	0,00	3.980,00	0,00	0,00	0,00	3.980,00
Educação Básica	7.296.010,00	7.295.510,00	163.274,41	7.195.313,19	49,15	390.196,81	889.893,78	3.089.257,58	38,06	5.486.252,42
Cultura	728.000,00	801.000,00	0,00	70.800,00	0,44	520.290,00	15.570,00	27.805,00	0,52	663.295,00
Difusão Cultural	728.000,00	801.000,00	0,00	70.800,00	0,44	520.290,00	15.570,00	27.805,00	0,52	663.295,00
Direito da Cidadania	30.310,00	30.310,00	0,00	0,00	0,00	30.310,00	0,00	0,00	0,00	30.310,00
Assistência ao Povo Indígena	30.310,00	30.310,00	0,00	0,00	0,00	30.310,00	0,00	0,00	0,00	30.310,00
Urbanismo	4.795.200,00	5.157.880,00	95.199,01	1.793.242,80	11,25	3.364.637,20	635.428,35	897.505,54	16,10	4.300.374,46
Infra-Estrutura Urbana	2.685.600,00	2.712.680,00	84.905,85	620.402,42	3,89	2.063.277,38	182.444,94	317.319,81	5,90	2.395.360,19
Saneamento Urbano	1.190.600,00	1.445.200,00	1.293,16	1.172.840,38	7,36	272.356,62	362.981,41	540.185,73	10,20	903.014,27
Saneamento Básico Urbano	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00

Prefeitura Municipal de Moraújo  
 Relatório Resumido de Execução Orçamentária  
 Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Período: Janeiro a Abril de 2018(Bimestre: Março e Abril)

RSO - Anexo 2.087 - Art. 22, inciso I, alínea "C"

Função/Subfunção	Dotação Inicial (a)	Dotação Atualizada (b)	Despesas Empenhadas			Saldo(a) = (a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo(a) = (a-d)	inc. Retido a Pagar Não Processado (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b / total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d / total d)		
Habituação	253.570,00	171.570,00	0,00	0,00	0,00	171.570,00	0,00	0,00	0,00	171.570,00	
Habituação Rural	132.300,00	50.300,00	0,00	0,00	0,00	50.300,00	0,00	0,00	0,00	50.300,00	
Habituação Urbana	121.270,00	121.270,00	0,00	0,00	0,00	121.270,00	0,00	0,00	0,00	121.270,00	
Saneamento	787.420,00	544.820,00	0,00	0,00	0,00	544.820,00	0,00	0,00	0,00	544.820,00	
Saneamento Básico Rural	187.420,00	187.420,00	0,00	0,00	0,00	187.420,00	0,00	0,00	0,00	187.420,00	
Saneamento Básico Urbano	600.000,00	357.400,00	0,00	0,00	0,00	357.400,00	0,00	0,00	0,00	357.400,00	
Gestão Ambiental	459.530,00	448.530,00	6.467,62	43.467,62	0,27	403.062,38	11.424,28	17.768,28	0,34	428.781,72	
Preservação e Conservação Ambiental	209.530,00	198.530,00	6.467,62	43.467,62	0,27	163.062,38	11.424,28	17.768,28	0,34	178.781,72	
Recursos Hídricos	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00	
Agricultura	372.450,00	341.450,00	1.040,00	100.040,00	0,63	240.804,00	16.982,00	48.252,00	0,65	296.188,00	
Administração Geral	48.290,00	48.290,00	0,00	0,00	0,00	48.290,00	0,00	0,00	0,00	48.290,00	
Extensão Rural	315.140,00	289.140,00	1.040,00	100.040,00	0,63	188.464,00	16.982,00	48.252,00	0,65	243.888,00	
Cefes Agropecuária	11.020,00	6.020,00	0,00	0,00	0,00	6.020,00	0,00	0,00	0,00	6.020,00	
Comércio e Serviços	73.850,00	73.850,00	0,00	0,00	0,00	73.850,00	0,00	0,00	0,00	73.850,00	
Promoção Comercial	73.850,00	73.850,00	0,00	0,00	0,00	73.850,00	0,00	0,00	0,00	73.850,00	
Transporte	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	
Transporte Rodoviário	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	
Desporto e Lazer	588.720,00	486.720,00	0,00	88.000,00	0,28	400.720,00	18.180,00	32.665,00	0,02	455.855,00	
Desporto Comunitário	456.470,00	456.470,00	0,00	88.000,00	0,28	368.470,00	18.180,00	32.665,00	0,02	423.805,00	
Lazer	110.250,00	30.250,00	0,00	0,00	0,00	32.250,00	0,00	0,00	0,00	32.250,00	
Encargos Especiais	430.030,00	440.030,00	0,00	157.000,00	0,46	280.030,00	28.478,71	54.382,69	1,25	391.887,31	
Serviço de Dívida Interna	209.470,00	110.470,00	0,00	60.000,00	0,28	59.470,00	8.927,95	17.852,47	0,34	101.817,53	
Outros Encargos Especiais	220.560,00	229.560,00	0,00	97.000,00	0,41	220.560,00	19.548,76	36.530,22	0,69	290.048,78	
Reserva de Contingência	398.900,00	398.900,00	0,00	0,00	0,00	398.900,00	0,00	0,00	0,00	398.900,00	
Reserva de Contingência	398.900,00	398.900,00	0,00	0,00	0,00	398.900,00	0,00	0,00	0,00	398.900,00	
Despesas (Intra-Orçamentárias) (f)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Total (a) (1 - f)</b>	<b>30.621.985,00</b>	<b>30.621.985,00</b>	<b>1.234.078,62</b>	<b>73.043.729,02</b>	<b>100,00</b>	<b>14.678.861,99</b>	<b>2.744.349,73</b>	<b>5.267.370,36</b>	<b>100,00</b>	<b>25.324.310,61</b>	

Prefeitura Municipal de Moraújo  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária  
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Período: Janeiro a Abril de 2015/Bimestre: Março e Abril

2000 - Anexo 2 - LRF - Art. 16, inciso I, alínea "C"

10/04/2015

  
CARLOS AQUILA CUNHA DE QUEIROZ  
Prefeito Municipal

  
FRANCISCO DAVI ALVES FEIJÓ  
Contador - CRC CRC 028 5930-6

  
ANTONIO DAVYSON OLIVEIRA SAMPAIO  
Responsável pelo Controle Interno

  
ILUZIANA FONTELES FERNANDES  
Responsável pelo Setor Financeiro



Prefeitura Municipal de Moraújo  
 Relatório Resumido de Execução Orçamentária  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Período: Janeiro a Abril de 2018/Semestre: Março e Abril

REPO - RREO 3.4.08 - art. 10

R\$ 1,00

**RECEITAS DO ENSINO**

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Capítulo 44, 212 de Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (R)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Exercício (R)	% (R/A) x 100
<b>RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (1)</b>	877.489,00	877.489,00	651.597,04	74,16
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	13.089,00	13.089,00	0,00	0,00
1.1.1 - IPTU	13.089,00	13.089,00	0,00	0,00
1.1.2 - Multa, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter-Vivos - ITBI	13.088,00	13.088,00	0,00	0,00
1.2.1 - ITBI	13.088,00	13.088,00	0,00	0,00
1.2.2 - Multa, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3 - Receita Resultante sobre o Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	382.790,00	382.790,00	59.487,89	15,54
1.3.1 - ISS	382.790,00	382.790,00	59.487,89	15,54
1.3.2 - Multa, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4 - Imposto Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	388.612,00	388.612,00	49.109,05	12,64
1.5 - Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multa, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (2)</b>	13.087.200,00	13.087.200,00	4.384.198,22	33,46
2.1 - Cota-Parte FPM	7.548.410,00	7.548.410,00	2.973.781,49	39,40
2.1.1 - Parcela referente a CF, art. 159, I, alínea b	1.278.573,00	1.278.573,00	2.973.781,49	23,27
2.1.2 - Parcela referente a CF, art. 159, I, alínea c	389.837,99	389.837,99	0,00	0,00
2.1.3 - Parcela referente a CF, art. 159, I, alínea e	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-Parte ICMS	5.329.720,00	5.329.720,00	1.279.474,89	24,00
2.3 - ICMS Desonerado - LC 14, 87/1989	26.197,00	26.197,00	3.688,00	14,08
2.4 - Cota-Parte VI Espetáculos	38.269,00	38.269,00	8.043,30	21,02
2.5 - Cota-Parte ITR	13.231,00	13.231,00	95,41	0,72
2.6 - Cota-Parte IPVA	112.800,00	112.800,00	194.197,32	172,07
2.7 - Cota-Parte ICF-Cano	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)</b>	13.744.855,00	13.744.855,00	4.485.876,26	32,62
<b>RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO</b>				
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE</b>	822.780,00	822.780,00	171.383,64	20,82
5.1 - Transferências do Salário-Educação	381.954,00	381.954,00	146.892,12	38,46
5.2 - Transferências Diretas - PDDE	803.833,00	803.833,00	0,00	0,00
5.3 - Transferências Diretas - FNAE	13.088,00	13.088,00	32.148,40	245,64
5.4 - Transferências Diretas - FNAE	130.877,00	130.877,00	32.383,32	24,74
5.5 - Outras Transferências do FNDE	12.088,00	12.088,00	0,00	0,00
5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO</b>	144.420,00	144.420,00	43.816,00	30,34

Prefeitura Municipal de Moraújo  
 Relatório Resumido de Execução Orçamentária  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Período: Janeiro a Abril de 2018/Bimestra: Março e Abril

RECEITA ADICIONAL (R) em R\$				em R\$
6.1- Transferências de Convênios	144.423,00	144.423,00	42.813,00	29,65
6.2- Adições Financeiras das Reservas de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>7- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (6 + 6.1 + 6.2 + 7 + 8)</b>	<b>1.267.188,00</b>	<b>1.267.188,00</b>	<b>214.881,84</b>	<b>16,96</b>

RECEITA ADICIONAL PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestra (b)	% (b/a) x 100
<b>10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB</b>	<b>2.588.807,60</b>	<b>2.588.807,60</b>	<b>872.469,00</b>	<b>34,13</b>
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB (20% de 2.1.1)	1.455.314,60	1.455.314,60	664.158,00	45,63
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB (20% de 2.2)	1.269.946,00	1.269.946,00	255.894,60	20,15
10.3- ICMS-Devolução Destinada ao FUNDEB (20% de 2.3)	6.239,40	6.239,40	721,00	11,56
10.4- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB (20% de 2.4)	7.058,60	7.058,60	1.268,40	17,98
10.5- Cota-Parte ITB ou ITB Anunciado Destinada ao FUNDEB (20% de (1.5 - 1.5.5)+(2.5))	2.648,20	2.648,20	12,00	0,47
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB (20% de 2.5)	22.500,00	22.500,00	23.827,40	105,90
<b>11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB</b>	<b>7.258.016,00</b>	<b>7.258.016,00</b>	<b>2.387.868,21</b>	<b>33,05</b>
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	6.623.791,00	6.623.791,00	1.282.272,21	19,36
11.2- Complementação de União ao FUNDEB	1.867.004,00	1.867.004,00	598.245,39	32,04
11.3- Saldo de Aplicações Financeiras dos Recursos do FUNDEB	767.221,00	767.221,00	1.507,60	0,20
<b>12- RESTO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 + 12)</b>	<b>3.079.933,40</b>	<b>3.079.933,40</b>	<b>1.286.565,21</b>	<b>41,80</b>

DESPESA DO FUNDEB	DOÇÃO INICIAL	DOÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar Não Processados
			Até o Bimestra (a)	% (a/c) x 100	Até o Bimestra (b)	% (b/c) x 100	
<b>13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
13.1- Cota-Parte Intermunicipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.2- Cota-Parte Fundamental	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>14- OUTRAS DESPESAS</b>	<b>3.489.866,00</b>	<b>3.426.950,00</b>	<b>1.271.860,94</b>	<b>36,47</b>	<b>321.695,96</b>	<b>6,11</b>	<b>0,00</b>
14.1- Cota-Parte Intermunicipal	362.160,00	342.160,00	9.000,00	2,49	1.430,28	0,03	0,00
14.2- Cota-Parte Fundamental	3.089.536,00	2.892.350,00	1.262.860,94	43,67	319.765,68	7,59	0,00
<b>15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)</b>	<b>3.489.866,00</b>	<b>3.426.950,00</b>	<b>1.271.860,94</b>	<b>36,47</b>	<b>321.695,96</b>	<b>6,11</b>	<b>0,00</b>

DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB	VALOR
<b>16- RESERVA A PAGAR INSCRITAS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB</b>	<b>0,00</b>
16.1 - FUNDEB 60%	0,00
16.2 - FUNDEB 40%	0,00
<b>17- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB</b>	<b>0,00</b>
17.1 - FUNDEB 60%	0,00
17.2 - FUNDEB 40%	0,00
<b>18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)</b>	<b>0,00</b>

INDICADORES DO FUNDEB	VALOR

Prefeitura Municipal de Moraújo  
 Relatório Resumido de Execução Orçamentária  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Período: Janeiro a Abril de 2018 (Bimestre: Março e Abril)

REDO - ANEXO 2 (LDB, art. 72)										R\$ 1,00	
18 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)										231.585,85	
18.1 - Máximo de 60% do FUNDEB na Manutenção do Magistério (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100%										66,71	
18.2 - Máximo de 40% em Despesas com MDE, que não Manutenção do Magistério (14 - (18.2 + 17.2)) / (11) x 100 %										26,12	
18.3 - Máximo de 0% não Aplicado ao Exercício (15) - (16.1 + 19.2) %										5,17	
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE										VALOR	
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM «EXERCÍCIO ANTERIOR» QUE NÃO FORAM UTILIZADOS											
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE «EXERCÍCIO» 2											
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPORRACADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		inscrição em Planos e Pagos 100% Processados				
			Até o Bimestre (%)	(MDE) x 100	Até o Bimestre (R)	(FUND) x 100					
22- EDUCAÇÃO INFÂNTIL	382.168,00	342.185,30	8.800,00	2,31	1.820,28	0,55				0,00	
23- ENSINO FUNDAMENTAL	3.093.630,00	2.882.280,00	1.383.960,84	45,57	219.755,67	7,49				0,00	
24- ENSINO MÉDIO	85.710,00	85.710,00	45.710,00	53,44	2.959,88	4,32				0,00	
25- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				0,00	
26- ENSINO PROFISSIONAL, NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				0,00	
27- OUTRAS	7.815.748,00	7.815.740,00	7.239.031,18	92,82	2.072.214,24	26,52				0,00	
28- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)	11.296.546,00	11.145.740,30	8.964.814,15	79,77	2.304.789,15	20,63				0,00	
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL										VALOR	
29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - (12)										1.000.000,00	
30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO											
31- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB											
32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS											
34- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO											
35- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO											
36- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 34 + 35)										1.000.000,00	
37- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 + 23 + 24)										874.877,85	
38- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RESCITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS (37) / (15) x 100 % - LIMITE CONSTITUCIONAL 35%										27,88	

Prefeitura Municipal de Morajió  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Período: Janeiro a Abril de 2018/Bimestre: Março e Abril

RECIBO ANEXO 008 de 20

001/2018

  
CARLOS AQUILA CUNHA DE QUEIROZ  
Prefeito Municipal

  
FRANCISCO DAVI ALVES FEIJÓ  
Contador - CRC CRC 026.982/O-9

  
ANTONIO DEVYSON OLIVEIRA SAMPAIO  
Responsável pelo Controle Interno

  
ILUCINDA FONTELES FERNANDES  
Responsável pelo Setor Financeiro

Prefeitura Municipal de Morájo  
 Relatório Resumido de Execução Orçamentária  
 Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Período: Janeiro a Abril de 2018/Bimestre: Março e Abril

RECEITAS PARA AFUIÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (R)	RECEITAS REALIZADAS	
				Até o Bimestre (R)	% (R6) x 100
<b>RECEITA DE IMPOSTOS LEGIDA (I)</b>					
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	877.488,00	877.488,00	101.667,24	14,89	
Imposto Sobre Transmissão de Bens Imóveis - ITBI	13.088,00	13.088,00	8,00	0,00	
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	363.700,00	363.700,00	53.497,89	14,73	
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	288.912,00	288.912,00	46.106,65	16,67	
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	
Multas, Juros de Mora e Outras Encargos dos Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Ativa dos Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Multas, Juros de Mora e Outras Encargos da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS (II)</b>					
Cota-Parte FPM	7.274.873,00	7.274.873,00	2.970.791,49	43,82	
Cota-Parte ITB	12.231,00	12.231,00	63,41	0,47	
Cota-Parte FPA	112.906,00	112.906,00	194.321,32	172,38	
Cota-Parte ICMS	5.328.735,00	5.328.735,00	1.279.474,99	24,03	
Cota-Parte IP-Estado	38.293,00	38.293,00	6.947,25	18,14	
Composições Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	26.197,00	26.197,00	3.469,00	13,25	
Desoneração ICMS (LC 87/96)	26.197,00	26.197,00	3.469,00	13,25	
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>TOTAL DAS RECEITAS PARA AFUIÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (R6) = I + II</b>	<b>13.476.018,00</b>	<b>13.476.018,00</b>	<b>4.483.478,25</b>	<b>33,34</b>	

  

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (R)	RECEITAS REALIZADAS	
				Até o Bimestre (R)	% (R6) x 100
<b>TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS</b>					
Provenientes da União	10.189.590,00	10.189.590,00	4.828.567,85	47,45	
Provenientes dos Estados	7.899.841,00	7.899.841,00	2.979.844,00	39,24	
Provenientes dos Outros Municípios	5.481.918,00	5.481.918,00	1.388.698,32	25,33	
Outros Recursos do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos do SUS	2.128.461,00	2.128.461,00	286.080,69	13,44	
<b>TRANSFERÊNCIAS VOLUNTARIAS</b>					
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADA A SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE</b>	<b>16.198.800,00</b>	<b>16.198.800,00</b>	<b>4.928.567,85</b>	<b>30,42</b>	

  

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza de Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (R)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Pagar Não Processado
			Até o Bimestre (R)	% (R6) x 100	Até o Bimestre (R)	% (R6) x 100	
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>4.285.100,00</b>	<b>4.285.100,00</b>	<b>2.600.186,44</b>	<b>60,89</b>	<b>1.114.967,03</b>	<b>26,17</b>	<b>0,00</b>
Personal e Encargos Sociais	1.802.590,00	1.876.028,00	1.717.000,00	91,49	838.596,01	44,69	0,00
Juros e Encargos de Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	2.282.510,00	2.289.072,00	1.283.186,44	56,14	476.371,02	20,81	0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>476.250,00</b>	<b>476.250,00</b>	<b>6.042,00</b>	<b>1,27</b>	<b>6.042,00</b>	<b>1,27</b>	<b>0,00</b>
Investimentos	476.250,00	476.250,00	6.042,00	1,27	6.042,00	1,27	0,00

Prefeitura Municipal de Morajó  
 Relatório Resumido de Execução Orçamentária  
 Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Período: Janeiro a Abril de 2018/Bimestre: Março e Abril

SEST - Anexo 12.6.C R57017 - 44-39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Anulacoes de Débito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)</b>	<b>4.742.400,00</b>	<b>4.742.400,00</b>	<b>2.908.871,48</b>	<b>59,23</b>	<b>1.122.015,33</b>	<b>23,66</b>		<b>0,00</b>

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APLICAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS UNIFICADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscrito em Restos a Pagar Não Processados
			Até o Bimestre (%)	(IV) x 100	Até o Bimestre (%)	(V) x 100	
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>2.076.800,00</b>	<b>2.076.800,00</b>	<b>1.211.876,55</b>	<b>46,71</b>	<b>591.139,81</b>	<b>19,86</b>	<b>0,00</b>
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS COM ACESSO À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	2.076.800,00	2.076.800,00	1.211.876,55	43,14	591.139,81	22,83	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDIVIDUALMENTE NO EXERCÍCIO SEM CN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CASHA VINCULADOS AOS RESTOS A PAGAR	2,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (V)</b>	<b>2.076.800,00</b>	<b>2.076.800,00</b>	<b>1.211.876,55</b>	<b>46,71</b>	<b>591.139,81</b>	<b>19,86</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV + V)</b>	<b>1.765.600,00</b>	<b>1.765.600,00</b>	<b>1.307.914,93</b>	<b>30,24</b>	<b>571.871,42</b>	<b>16,16</b>	<b>0,00</b>

PERCENTUAL DE APLICAÇÕES EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPÓSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS (VII) = (VI) x 100 (Art. 199, X, Lei 143) - LIMITE CONSTITUCIONAL

14,91

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL (VII) x 100 - (15 X (VII) / 100)

(27.984,00)

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITO COM DISPONIBILIDADE DE CASHA	INSCRITOS	CANCELADOS / PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
<b>TOTAL</b>					

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CASHA CONFORME ARTIGO 24 §1º e 2º	SALDO INICIAL	DESPESAS CUSTEADAS NO EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA (I)	SALDO FINAL (NÃO APLICADO)
<b>TOTAL (VIII)</b>			

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	SALDO INICIAL	DESPESAS CUSTEADAS NO EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA (I)	SALDO FINAL (NÃO APLICADO)
<b>TOTAL (IX)</b>			